
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione  generale 
 
 

Determinazione n.  148  del  13.10.2015 1/3 

DETERMINAZIONE N. 148  DEL 13.10.2015 

————— 

Oggetto: contratto di locazione dell’immobile sito in Oristano via Liguria n. 60, sede del 

Dipartimento Provinciale. Approvazione contratto di locazione Impegno di spesa. 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

ATTESA la nomina del Direttore Generale dell’ARPAS con  DPGR n.111 del  01.10.2014; 

PREMESSO – che l’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (ARPAS) 

ha avviato con bando pubblico la ricerca di un immobile da destinare quale sede 

delle attività di laboratorio e deposito campioni per il Dipartimento di Oristano. Il 

bando era stato preceduto in passato da ulteriori tentativi tutti andati deserti  

(in data 19.07.2006 ed in data 06.11.2009); 

 – che entro la data di scadenza del bando è pervenuta una sola offerta relativa ad un 

edificio in Oristano, che a seguito di sopralluogo dell’ufficio tecnico è risultato 

inidoneo poiché privo di tutti i requisiti minimi richiesti; 

 – che, permanendo l’esigenza di questa Agenzia alla individuazione di una o più sedi 

nelle quali trasferire il Dipartimento provinciale di Oristano ed i due Laboratori 

centro regionale di riferimento, sono state avviate ricerche sul territorio volte ad 

individuare un immobile idoneo alle necessità dell’Agenzia già espresse nel 

disciplinare allegato al Bando, oltreché a far fronte alle sopravvenute esigenze di 

trasferire presso una nuova sede anche gli uffici della Direzione del Dipartimento; 

– che, oltre ai motivi legati alle condizioni delle attuali sedi di viale Diaz, sulla quale 

pende un ordine di rilascio, e della sede del laboratorio CRR Amianto in via 

Casula, in scadenza al 20 di ottobre p.v., la persistente indisponibilità dei locali di 

proprietà della Regione Sardegna al terzo piano del maggior edificio in Oristano - 

via Cagliari n. 238, e comunque essi stessi privi dei requisiti minimi necessari in 

relazione alle attività istituzionali proprie ha indotto questa Agenzia a verificare 

soluzioni alternative, considerati i costi stimati per l’adeguamento degli impianti 

tecnologici degli uffici, nonché i potenziali costi di manutenzione straordinaria a 

seguito dell’eventuale sottoscrizione del contratto di comodato secondo le 

condizioni poste dall’ente proprietario; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione  generale 
 
 

Determinazione n.  148  del  13.10.2015 2/3 

– che, in considerazione del fatto che questa Agenzia ha in programma la 

ristrutturazione di una porzione dell’istituto Giulio Pastore, ricevuto in comodato 

dalla RAS per essere destinato quale sede unica e definitiva del Dipartimento, a 

seguito di ricerca nel territorio del comune di Oristano, è stato individuato un 

immobile in Oristano in via Liguria, già sede dell’Assessorato all’Ambiente della 

Provincia di Oristano che, per dimensioni e caratteristiche strutturali e funzionali, 

risulta rispondente all’esigenza di ospitare in unica sede tutto il Dipartimento di 

Oristano, compresi laboratori ed attività di campo con relativa attrezzatura e locali 

accessori (spogliatoi, lavaggio attrezzature); 

– che, con nota prot. 32740/2015 del 9 ottobre 2015, i proprietari signori Atzori Luigi, 

Virdis Marcello, Virdis Antonio, Virdis Fabio e Frau Antonina si sono dichiarati 

disponibili a concedere in locazione a questa Agenzia, alle condizioni indicate nella 

lettera d’offerta del 20.08.2015 prot. 27279/2015 e successiva prot. 31202/2015, 

l’immobile sito ad Oristano, in via Liguria n. 60, della superficie complessiva di mq 

1307, ripartiti tra piano terra e piano primo, oltre l’area cortilizia di pertinenza 

destinata a parcheggio e di circa 900 mq, distinti in catasto alla visura  

n. OR007583 del 01.09.2015 – foglio 7 mapp.le 1099 sub 1- –ZC1, cl U – catB/4, 

consistenza 3981 mc - rendita catastale € 5140,03 

DATO ATTO che, con perizia del Servizio Tecnico dell’Agenzia, è stata verificata la congruità del 

canone di locazione ai sensi –delle disposizioni di cui all’art. 24, comma 4 del  

D.L. 66/2014 in virtù della quale le disposizioni dettate dai commi 4,5 e 6 dell’art. 3 del 

D.L.95/2012 si applicano a tutte le pubbliche Amministrazioni di cui al D.Lgs 165/2001 

in quanto compatibili; 

VISTO  lo schema di contratto di locazione allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO necessario procedere alla approvazione del contratto ed alla assunzione del relativo 

impegno di spesa annuale e pluriennale; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di acquisire, per i motivi di cui in premessa, mediante contratto di locazione alle condizioni e termini 

previsti nello schema di contratto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

l’immobile sito ad Oristano, in via Liguria n. 60, della superficie complessiva di mq 1307, ripartiti tra 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione  generale 
 
 

Determinazione n.  148  del  13.10.2015 3/3 

piano terra e piano primo, oltre l’area cortilizia di pertinenza destinata a parcheggio e di circa 900 

mq, distinti in catasto alla visura n. OR007583 del 01.09.2015 – foglio 7 mapp.le 1099 sub 1- –ZC1, 

cl U – catB/4, consistenza 3981 mc - rendita catastale € 5140,03, da destinarsi quale sede del 

Dipartimento provinciale di Oristano dell’ARPAS; 

2. Di dare atto che la spesa relativa ai canoni di locazione è pattuita in € 95.000,00 

(novantacinquemila/00) annuali, da corrispondersi mediante pagamento trimestrale anticipato 

mediante ordinativi separati da accreditare sui seguenti conti correnti: 

– 50% dell’importo presso la Banca Intesa San Paolo, Agenzia di Oristano,   

IBAN: IT69R0306917411100000004766, intestato ad Atzori Luigi; 

– 50% diretto presso il Banco di Sardegna, Agenzia di Oristano,   

IBAN: IT54F011517400000000019923, intestato a Virdis Armando; 

3. Di dare atto che la spesa relativa all’anno 2015 pari a due mensilità ovvero la somma inferiore che 

risulterà dovuta ai sensi dell’art. 4 del contratto di locazione di cui al punto 1., pari ad € 15.833,30 

(quindicimilaottocentotrentatre/30) mensilità novembre–dicembre, trovano copertura nel capitolo 

SC02.1090 del bilancio 2015 e per le annualità successive nei corrispondenti capitoli di bilancio 

annuali e pluriennali; 

4. Di delegare alla sottoscrizione del contratto di locazione il Direttore del Servizio Tecnico dell’Agenzia 

dott.ssa Clara Roni, nonché alla successiva gestione del contratto; 

5. Di imputare la relativa spesa sul capitolo SC02.1090 per la quota annuale del contratto ricadente su 

ciascuna annualità del bilancio pluriennale; 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia e al Servizio Tecnico per gli adempimenti di 

competenza. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore  dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

DA/NVOrnano 





















 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 
Direzione Generale 
Ufficio Comunicazione 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 148 del  13/10/2015 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n.  148 del 13/10/2015 

 

 

Si certifica che la Determinazione 148/2015 DG, soggetta a controllo preventivo di legittimità/merito ex 

articolo 6 della Legge Regionale 6/2006, inviata all’Organo di controllo il 13/10/2015 (Prot. ARPAS 

33318/2015), con parere negativo formalizzato in data 29 ottobre 2015, come da nota 22975/2015 

dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente (Prot. ARPAS 35383/2015), trovasi in corso di 

pubblicazione nell’Albo pretorio on line ARPAS per quindici giorni consecutivi da venerdì 25 marzo 

2016 a sabato 9 aprile 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 
 
  


